
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 452 del   17/05/2023

OGGETTO: Autorizzazione alla liquidazione delle fatture della MDPI, BMC & Wiley e Sons,re-
lative alla pubblicazione di articoli scientifici. Fondi Ministero della Salute Ricerca corrente IRE 
2023 e Ricerca Corrente ISG 2023 , responsabili Direttori Scientifici - CUP H83C22000680001 E 
CUP: H53C22000910001; Fondi ENEA cod. IFO 22/18/R/40. Responsabile dr.ssa Antonella So-
riani - NO CUP ; Fondi Associazione Mia Neri F. Onlus cod. IFO 21/09/R/55. 

Esercizi/o e conto 2023 - Conto 502020198 x € 6.043,46 – Conto 502020196 x € 3.619,74     Centri/o di costo 
330450 – 1102000 – 1100050 – 3030450 

- Importo presente Atto: € 9.663,20 

- Importo esercizio corrente: € 9.663,20 

Budget

- Assegnato: € vedi castelletto interno

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/1543

Servizio Risorse Economiche: Francesca Romana Benedetto

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-452-2023 

L’estensore

Arianna Scalese

Il Responsabile del Procedimento

Andrea Scotti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Andrea Scotti

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Pag. 2 di 6



Visto  il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mm.ii.;

Viso   il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.;

Vista   la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n.2;

Visto   il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.;

Visto l’atto  aziendale  adottato  con deliberazione  IFO n.153 del  19/02/2019 ed 
approvato  dalla  Regione  Lazio  con  DCA  n.U00248  del  2/07/2019, 
modificato e integrato con delibera n. 1254 del 2 dicembre 2020, n.46 del 
21/01/2021 e  n.380 del  25/03/2021,  approvate  dalla  Direzione  Salute  ed 
Integrazione  Sociosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  determinazione 
n.G03488 del 30/03/2021;

Vista la deliberazione n.358 dell’8 maggio 2019 di approvazione del Regolamento 
Aziendale  in  materia  di  acquisti,  lavori,  servizi  e  forniture  ritenuti 
infungibili; 

Tenuto presente il  concetto  di  infungibilità  viene  collegato  agli  obiettivi  della  ricerca, 
individuati dal responsabile scientifico della stessa;

Premesso che che con protocollo n. 15523 del 23 novembre 2022 del Direttore Scientifico 
IRE, munito di Nulla Osta del Direttore Generale IFO, è stato autorizzato 
l'appostamento  della  Ricerca  Corrente  2023  IRE  del  medesimo  importo 
della RC 2022 IRE pari a EURO 4.239.813,42;

                                     con nota protocollo n. 13249 del 10/10/2022 del Direttore Scientifico ISG, 
munito  di  Nulla  Osta  del  Direttore  Generale  IFO,  è  stato  autorizzato 
l’appostamento della Ricerca Corrente 2023 ISG del medesimo importo per 
la RC 2022 ISG, di cui è responsabile il Direttore Scientifico ISG;

                                      che con deliberazione n. 1343 del 23/12/2021 oggetto: accettazione  
contributo pari a euro 60.000,00 dalla Associazione Mia Neri Foundation 
Onlus  a  supporto  del  progetto  di  ricerca  dal  titolo:  "Dissezionare  il  
glioblastoma mediante uno studio pioneristico di analisi a singole cellule" 
da svolgere presso L'IRCCS Istituto Nazionale Tumori Regina Elena, cod. 
IFO 21/09/R/55, responsabili Direttore Scientifico e Dr. G. Blandino;

Pag. 3 di 6



                                      che con deliberazione n. 86 del 09/02/2022 ha avuto oggetto la  stipula  
dell'accordo per incarico di ricerca commissionata da ENEA a IFO-IRCCS 
IRE  ed  accettazione  dell'importo  di  euro  39.400,00  per  l'esecuzione  di 
attivita' relative al progetto dal titolo: "Techea-technologies for health", cod. 
IFO 22/18/R/40, da svolgersi sotto la supervisione della Dr.Ssa Antonella 
Soriani;

                                      con diverse note protocollate la Dr.ssa Anita Caruso, la Dr.ssa Antonella 
Soriani,  il  Prof.  Aldo  Morrone  e  la  Dr.ssa  Maria  Rizzo  hanno  richiesto 
rispettivamente la liquidazione delle seguenti fatture:

 fattura n. 2248954 del 12/04/2023 di € 3.091,18 Iva inclusa, 
della MDPI, relativa alla pubblicazione dell’articolo scientifico dal 
titolo:  “Moral  Distress  in  Oncology:  a  Descriptive  Study  of  
Helathcare Professionals” autrice dr.ssa Anita Caruso;

 fattura n. 2225191 del 04/04/2023 di € 2.952,28 Iva inclusa, 
della MDPI, relativa alla pubblicazione dell’articolo scientifico dal 
titolo:  “The  MSH-dependent  PI3K  pathway  supports  energy  
metabolism, via glucose uptake, in melanoma cells” autrice dr.ssa 
Barbara Bellei;

 fattura  n.  5675964  del  03/04/2023  di  €  732,00  Iva  inclusa, 
della  John  Wiley  &  Sons  Ltd,  relativa  alla  pubblicazione 
dell’articolo  scientifico  dal  titolo:  “Evaluation  of  planar  diode 
matrix  for  patient  specific  QA  in  comparison  with  GAFchromic  
films” autrice dr.ssa Antonella Soriani;

 fattura  n.  6106649576  del  14/03/2023  di  €  2.887,74  Iva 
inclusa,  della  BMC,  relativa  alla  pubblicazione  dell’articolo 
scientifico dal titolo: “A diagnostic circulating miRNA signature as  
orchestrator of cell incasionvia TKS4/TKS5/EFHD2 modulation in  
human gliomas” autrice dr.ssa Maria Rizzo;

Accertata la disponibilità suo fondi della Ricerca Corrente IRE 2023 , Ricerca Corren-
te ISG 2023, sui Fondi Ass. Mia Neri F. Onlus, cod. IFO 21/09/R/55 e sui 
Fondi ENEA cod. IFO 22/18/R/40 . 

Attestato         che  il  presente  provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella 
forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, 
ai  sensi  dell’art.1  della  legge  20/94  e  successive  modifiche,  nonché alla 
tregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, 
della legge 241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

Pag. 4 di 6



1-autorizzare il pagamento delle fatture di seguito specificate:

 fattura n. 2248954 del 12/04/2023 di € 3.091,18 Iva inclusa, della MDPI, relativa alla 
pubblicazione dell’articolo scientifico dal titolo: “Moral Distress in Oncology: a Descriptive 
Study of Helathcare Professionals” autrice dr.ssa Anita Caruso;

 fattura n. 2225191 del 04/04/2023 di € 2.952,28 Iva inclusa, della MDPI, relativa alla 
pubblicazione  dell’articolo  scientifico  dal  titolo:  “The  MSH-dependent  PI3K  pathway 
supports energy metabolism, via glucose uptake, in melanoma cells” autrice dr.ssa Barbara 
Bellei;

 fattura n. 5675964 del 03/04/2023 di € 732,00 Iva inclusa, della John Wiley & Sons 
Ltd,  relativa  alla  pubblicazione  dell’articolo  scientifico  dal  titolo:  “Evaluation  of  planar 
diode matrix for patient specific QA in comparison with GAFchromic films” autrice dr.ssa 
Antonella Soriani;

 fattura n. 6106649576 del 14/03/2023 di € 2.887,74 Iva inclusa, della BMC, 
relativa  alla  pubblicazione  dell’articolo  scientifico  dal  titolo:  “A diagnostic  circulating 
miRNA signature  as  orchestrator  of  cell  incasionvia  TKS4/TKS5/EFHD2 modulation  in  
human gliomas” autrice dr.ssa Maria Rizzo;

2 - far gravare la spesa complessiva di € 9.663,20 Iva inclusa, sui fondi della Ricerca Corrente IRE 
2022, per € 3.091,18  responsabile  Direttore Scientifico Prof.  Gennaro Ciliberto,  sui  fondi  della 
Ricerca Corrente ISG 2022, per € 2.952,28, responsabile Direttore Scientifico Prof. Aldo Morrone, 
Fondi ENEA cod. IFO 22/18/R/40, per € 732,00, responsabile Dr.ssa Soriani  e sui Fondi Ass. Mia 
Neri  F.  Onlus,  cod.  IFO  21/09/R/55,   per  €  2.887,74,  responsabili  Direttore  Scientifico  e  Dr. 
Blandino, che presentano la necessaria disponibilità.

Ricerca Corrente IRE 2023 Ricerca Corrente ISG 2023

- assegnato: €  4.239.813,42                     - assegnato:   €  1.043.774,33

- utilizzato: €  1.306.835,53 - utilizzato:   €     736.054,76

- presente atto: €         3.091,18 - presente atto:  €         2.952,28

- residuo: €   2.929.886,71    - residuo:    €    304.767,29

Cod. IFO 21/09/R/55 Cod. IFO 22/18/R/40

- assegnato: €  60.000,00                           - assegnato:   €   39.400,00

- utilizzato: €  52.379,28 - utilizzato:   €           ------

- presente atto: €    2.887,74 - presente atto:  €         732,00

- residuo: €    4.732,98    - residuo:    €   38.668,00

Pag. 5 di 6



3) attribuire il costo di produzione alla Contabilità Generale con imputazione al relativo Centro di 
Costo  330450  –  1102000  –  1100050  –  3030450  -   Conto  502020198  x  €  6.043,46  –  Conto 
502020196 x € 3.619,74.
 

 

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Andrea Scotti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6


